

Số: /KH-SYT

Ninh Thuận, ngày tháng 12 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền cải cách hành chính của Sở Y tế năm 2019

Thực hiện Quyết định số 2111/QĐ-UBND ngày 07 tháng 12 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận Quyết định ban hành kế hoạch Cải cách hành chính năm 2019.

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính của Sở Y tế năm 2019 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức về ý nghĩa, tầm quan trọng, nội dung và mục tiêu, nhiệm vụ công tác cải cách hành chính, tạo sự đồng thuận, nhất trí cao để huy động và phát huy tối đa mọi nguồn lực nhằm thực hiện có hiệu quả công tác CCHC nhà nước trong giai đoạn hiện nay. Tạo sự chuyển biến tích cực, rõ nét về CCHC trong năm 2019 và các năm tiếp theo.

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu tích cực tham gia công tác tuyên truyền CCHC để thực hiện tốt kế hoạch CCHC năm 2019 đã đề ra; kết hợp hình thức tuyên truyền truyền thống với ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động tuyên truyền nhằm mang lại hiệu quả cao.

3. Cán bộ, công chức, viên chức nắm vững mục tiêu, nội dung và các nhiệm vụ về CCHC; nêu cao tinh thần, trách nhiệm, có các giải pháp thiết thực để thực hiện tốt công tác CCHC trên các lĩnh vực

II. Nội dung và hình thức tuyên truyền:

1. Nội dung tuyên truyền:

a. Phổ biến kế hoạch CCHC của Sở Y tế giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch CCHC của Sở Y tế năm 2019; các văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ, Bộ Y tế, UBND tỉnh về đẩy mạnh công tác CCHC.

b. Tăng cường tuyên truyền về kết quả triển khai áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008; triển khai ứng dụng phần mềm dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và việc triển khai ứng dụng phần mềm TD Office, V-Office tại Sở Y tế.

c. Tăng cường thông tin, tuyên truyền về thực hiện 06 nhiệm vụ trọng tâm trong chương trình cải cách hành chính của Sở Y tế (cải cách thể chế; cải cách thủ tục hành chính; cải cách tổ chức bộ máy hành chính; xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức; đổi mới cơ chế tài chính đối với cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập; hiện đại hóa hành chính); công

tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính; tổ chức thực hiện đo lường sự hài lòng của người dân với dịch vụ y tế công trên website của Sở Y tế.

d. Tổ chức thông tin, tuyên truyền về bộ thủ tục hành nghề Khám chữa bệnh; Dược phẩm; điều kiện sản xuất mỹ phẩm, Y tế dự phòng,.. đã được đưa lên website của Sở Y tế (về nội dung thủ tục hành chính, Lệ phí và sử dụng các biểu mẫu).

e. Những kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân cũng như tình hình triển khai nhiệm vụ cải cách hành chính của các cơ quan, đơn vị hành chính, sự nghiệp trực thuộc Sở. Qua đó, biểu dương những tập thể, cá nhân thực hiện tốt, có sáng kiến trong công tác cải cách hành chính, phê phán những hiện tượng tiêu cực, trì trệ gây khó khăn, phiền hà cho công dân, tổ chức.

2. Hình thức tuyên truyền:

a. Lòng ghép nội dung tuyên truyền CCHC trong các cuộc giao ban, hội nghị, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tại cơ quan, đơn vị thuộc Sở.

b. Trung tâm kiểm soát bệnh tật xây dựng chuyên mục CCHC trên website của Ngành để đưa tin, bài kịp thời các hoạt động thực hiện công tác cải cách hành chính của Sở Y tế.

c. Niêm yết công khai bộ thủ tục hành chính đã được ban hành tại cơ quan và thường xuyên, kịp thời cập nhật thủ tục hành chính đã được sửa đổi, bổ sung trên website của Sở Y tế.

d. Thường xuyên kịp thời cập nhật TTHC đã được sửa đổi, bổ sung lên website của Ngành.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Thủ trưởng đơn vị:

a. Phân công trực tiếp cán bộ chỉ đạo viên chức chịu trách nhiệm thực hiện về công tác thông tin tuyên truyền CCHC trong phạm vi, nhiệm vụ được giao phụ trách.

b. Bố trí cán bộ, công chức thực hiện theo dõi, hướng dẫn và định kỳ hàng quý, 06 tháng, năm báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính của đơn vị gửi về Văn phòng Sở Y tế để tổng hợp báo cáo quý trước ngày 01 tháng cuối quý, năm trước ngày **05/11** gửi về văn phòng qua địa chỉ email: [**nxuanhuong@ninhthuan.gov.vn**](mailto:nxuanhuong@ninhthuan.gov.vn).

c. Phối hợp Văn phòng Sở cung cấp thông tin tuyên truyền đầy đủ, kịp thời, liên tục đảm bảo tính chính xác về kết quả đạt được và những khó khăn, tồn tại trong quá trình thực hiện CCHC.

1. Văn phòng sở:

a. Hàng năm xây dựng Kế hoạch thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính của cơ quan.

b. Báo cáo tình hình thực hiện truyền thông CCHC.

2. Phòng Tổ chức cán bộ (phụ trách thi đua, khen thưởng)

a. Phối hợp văn phòng đưa nội dung tuyên truyền CCHC vào tiêu chí đánh giá cán bộ công chức, viên chức.

b. Cung cấp các nội dung liên quan đến cải cách tổ chức bộ máy hành chính; xây dựng và nâng cao chất lượng cán bộ, công chức, viên chức.

b. Đề xuất đưa nội dung triển khai cải cách hành chính vào tiêu chí thi đua khen thưởng và đánh giá cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị.

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính:

Cung cấp các nội dung liên quan đến cải cách tài chính công, thực hiện đổi mới cơ chế hoạt động, cơ chế tài chính trong các đơn vị y tế công lập (theo Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015) cho Văn phòng sở làm đầu mối triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền.

4. Trung tâm kiểm soát bệnh tật:

a. Phối hợp với Văn phòng Sở tích cực, chủ động đưa tin về các hoạt động triển khai cải cách hành chính trong lĩnh vực y tế, hiệu quả của các chương trình cải cách hành chính trong nâng cao chất lượng, đáp ứng nhu cầu của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp.

b. Thiết lập và duy trì các chuyên mục định kỳ về cải cách hành chính trong lĩnh vực y tế trên website của Sở, thường xuyên cập nhật thông tin kịp thời, đầy đủ, chính xác kết quả tình hình thực hiện cải cách hành chính trong lĩnh vực y tế phù hợp với phạm vi, đối tượng được tuyên truyền.

c. Tăng cường tuyên truyền về những tấm gương tốt, điển hình tiêu biểu thực hiện công tác cải cách hành chính trong lĩnh vực y tế; đồng thời phản ánh những trường hợp tiêu cực, còn nhiều, gây phiền hà cho các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp, đơn vị trong giải quyết các thủ tục hành chính.

d. Tiếp tục thông tin, tuyên truyền để người dân, doanh nghiệp biết và tích cực tham gia vào website của Sở đối với các lĩnh vực như Khám chữa bệnh, Dược phẩm, để quảng bá việc ứng dụng công nghệ thông tin trong cải cách thủ tục hành chính nhằm giảm bớt thời gian đi lại nhiều lần của người dân, doanh nghiệp.

5. Giao Thủ trưởng các đơn vị có trách nhiệm:

Phân công trực tiếp cán bộ chịu trách nhiệm thực hiện về công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính trong phạm vi, nhiệm vụ được giao phụ trách xây dựng và ban hành kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính hàng năm của đơn vị mình trong **tháng 01 của năm**.

- Báo cáo về Sở theo định kỳ hàng quý trước ngày 01 tháng cuối quý, năm trước ngày **05/11** về tình hình, kết quả thực hiện công tác tuyên truyền lồng ghép vào công tác cải cách hành chính của đơn vị gửi về Văn phòng Sở Y tế để tổng hợp báo cáo Sở Nội vụ.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các cán bộ, viên chức thực hiện Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính của đơn vị.

Yêu cầu Các phòng chức năng sở và Thủ trưởng các đơn vị trong ngành tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo sở;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Các phòng chức năng sở;
- Lưu: VT, VP.XH

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Bùi Văn Kỳ